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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
  Nr. 5.362 din 21 septembrie 2021. 
 
 

PROCES - VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi, 21 septembrie 2021, ora 1600, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 113/13.09.2021 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 5.152/13.09.2021.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică, cu 
respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii coronavirusului. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 
participă 10 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat dl. consilier 
Benkő A.-S., Marcu S. şi Sîngeorzan O.-I. Se constată că şedinţa este statutară. 

Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel și dl. 
viceprimar Mușinǎ Ilie 

La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Se trece la  pct. 1 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică.  

Dl. primar Horea Aurel spune că trebuie ales preşedinte de şedinţă pentru 3 
luni. 

Dl. consilier Buhai Marinel propune pe dl. viceprimar Muşină Ilie. 
Se votează cu 10 voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Nechiti D.-G., Nechiti 

S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Sîngeorzan O.-I., Vesa 
A.) şi 1 vot “abţinere” (Muşină I.,) (10 voturi din totalul de 10 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 58 din 21 septembrie 2021 privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie prezintă proiectul ordinii de zi propus de 
executiv, care a fost transmis consilierilor prin aplicaţia whatsapp în timp util, fiind 
următorul : 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
Local al comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
2.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinară din data de 30 iulie 2021; 
3.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se 
înaintează Consiliului Local al comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului de referinţă al masei lemnoase 

pe picior în anul de producţie 2022 pentru masa lemnoasă provenită din fondul 
forestier şi din afara fondului forestier aparţinând Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
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5.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului teren în suprafață 
de 1.535 mp, proprietate publică a Comunei Ilva Mică, situat în comuna Ilva Mică, 
nr. 200  înscris în C.F. 26321 Comuna Ilva Mică nr. cad. 26321, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
6.Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel solicită suplimentarea ordinii de zi cu două proiecte de 

hotărâri  : 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri 

pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din fondul forestier al Comunei Ilva 
Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
8.Proiect de hotărâre privind solicitarea prelungirii Scrisorii de garanţie din 

partea FNGCIMM S.A.-IFN pentru realizarea Proiectului „Modernizarea 
infrastructurii rutiere locale în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică.  
Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie supune la vot propunerea de suplimentare 

a ordinii de zi  - se votează cu 10 voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., 
Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.) (10 voturi din totalul de 10 consilieri prezenţi la şedinţă).  

Supune la vot proiectul ordinii de zi suplimentat - se votează cu 10 voturi 
“pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (10 voturi din totalul de 10 
consilieri prezenţi la şedinţă). 

Se trece la  pct. 2 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei de 

ordinare din data de 30 iulie 2021.  

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt propuneri de 
modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 30.07.2021. Nu sunt alte 
propuneri - se votează cu 10 voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., 
Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.) (10 voturi din totalul de 10 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se aprobă 
procesul-verbal. 

Se trece la  pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi 

circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local al comunei 

Ilva Mică.  

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că acest regulament a fost 
elaborat în respectarea prevederilor Codului administrativ şi că respectă în întregime 
prevederile acestuia.  

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 10 
voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (10 voturi din totalul 
de 10 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 59 din 21 septembrie 
2021 pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 
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Se trece la  pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind stabilirea 

preţului de referinţă al masei lemnoase pe picior în anul de producţie 2022 pentru 

masa lemnoasă provenită din fondul forestier şi din afara fondului forestier 

aparţinând Comunei Ilva Mică. 
Dl. primar Horea Aurel spune că preţurile se aprobă annual , ele au fost 

propuse ţinând cont de evoluţia pieţei. 
Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă se menţin preţurile pentru populaţie. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că preţurile sunt pentru anul viitor. 
Dl. consilier Nechiti Vasile întreabă dacă se aplică coeficienţii. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că sunt preţuri de plecare, nu se ajustează ele   

modifica numai ţinând cont de alte condiţii, de exemplu combustibil. Spune că sunt 
cele mai bune preţuri din zonă. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 10 
voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (10 voturi din totalul 
de 10 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 60 din 21 septembrie 
2021 privind stabilirea preţului de referinţă al masei lemnoase pe picior în anul de 
producţie 2022 pentru masa lemnoasă provenită din fondul forestier şi din afara 
fondului forestier aparţinând Comunei Ilva Mică. 

  Se trece la  pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

dezlipirii imobilului teren în suprafață de 1.535 mp, proprietate publică a Comunei 

Ilva Mică, situat în comuna Ilva Mică, nr. 200  înscris în C.F. 26321 Comuna Ilva 

Mică nr. cad. 26321. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este nevoie de această dezlipire pentru ca 
primăria, remiza PSI şi monumentul să aibă număr de carte funciară propriu. 
Lucrarea este necesară pentru a avea posibilitatea de promovare a unor proiecte, cât şi 
pentru actualizarea inventarului domeniului public. 

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 10 
voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (10 voturi din totalul 
de 10 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 61 din 21 septembrie 

2021 privind aprobarea dezlipirii imobilului teren în suprafață de 1.535 mp, 
proprietate publică a Comunei Ilva Mică, situat în comuna Ilva Mică, nr. 200  
înscris în C.F. 26321 Comuna Ilva Mică nr. cad. 26321. 

  Se trece la  pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din 

fondul forestier al Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că s-au scos la licitaţie mai multe partizi, una 
este principală, celelalte igienă şi rărituri.  

Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 10 
voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (10 voturi din totalul 
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de 10 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 62 din 21 septembrie 

2021 privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă 
lemnoasă pe picior din fondul forestier al Comunei Ilva Mică. 

  Se trece la  pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind solicitarea 

prelungirii Scrisorii de garanţie din partea FNGCIMM S.A.-IFN pentru realizarea 

Proiectului „Modernizarea infrastructurii rutiere locale în comuna Ilva Mică, judeţul 

Bistriţa-Năsăud”. 

Dl. primar Horea Aurel spune că lucrările la acest proiect au întârziat, este 
necesară prelungirea perioadei. Spune că se va analiza contractul şi, fie acesta va fi 
repectat şi lucrările vor fi finalizate, fie executantul va fi acţionat în instanţă. În acest 
moment, lucrările sunt terminate în procent de 70 %. 

Dl. consilier Buhai Marinel spune că este proiect european şi se va pierde 
finanţarea. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că fondurile nu se vor pierde. 
Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie consideră că cea mai bună soluţie este ca 

lucrările să fie finalizate. 
Dl. primar Horea Aurel spune că, în cazul rezilierii contractului, este necesară 

şi întocmirea unei expertize. 
Dl. consilier Nechiti Vasile spune că şi asociaţii contractantului au aceleaşi 

obligaţii ca şi acesta. 
Dl. primar Horea Aurel spune că asociaţul răspunde ca şi contractantul. 
Dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 

proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu 10 
voturi “pentru” (Buhai M., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (10 voturi din totalul 
de 10 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 63 din 21 septembrie 
2021 privind solicitarea prelungirii Scrisorii de garanţie din partea FNGCIMM 
S.A.-IFN pentru realizarea Proiectului „Modernizarea infrastructurii rutiere 
locale în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel prezintă următoarele : 
- informează asupra depunerii unei cereri de către dl. Mogin Nicolae care 

solicit scutire de la plată a unei suprafeţe care sunt în Parcul Naţional Munţii Rodnei 
deoarece suprafaţa nu este eligibilă APIA. Spune că nu s-a mai aprobat aşa ceva, 
trebuie să fie studiată speţa, dar ar trebui data o rezoluţie care să fie legală. 

Dl. consilier Nechiti Vasile întreabă dacă suprafaţa este cât a avut elegibil la 
APIA. 

Dl. primar Horea Aurel spune că are contract pentru păşunat din 2016, dar 
suprafeţele nu au fost eligibil sau neeligibil, ci pe două categorii. Spune că se va 
atudia cererea şi se va găsi cadrul legal. 

- informează asupra faptului că va fi necesară convocarea unei şedinţe, cel mai 
probabil online ţinând cont de evoluţia COVID, pentru o rectificare de buget, precum 
şi pentru unele proiecte; 

- informează faptul că la programul “Anghel Saligny” se va depune un proiect 
pentru drumurile rămase neasfaltate, cu aprobarea indicatorilor tehnice-economici; 
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- informează asupra proiectului de reabilitare termică primărie, va trebui 
aprobaţi indicatorii tehnico-economici şi apoi să se depună la fondul de mediu 
împreună cu expertiză de mediu şi alte documente necesare; 

- informează asupra proiectului cu complexul de sport – a fost trimis la CNI 
studiul de fezabilitate pentru obţinerea avizării în comisia tehnico economică. Spune 
că legislaţia va fi modificată, iar primăriile vor putea organiza licitaţiile în locul CNI. 

D-na consilier Matei Raveca Lenuţa întreabă care este stadiul proiectului de 
amenajare trotuare. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că se lucrează la proiectare şi s-a depus 
dosarul la CNAIR şi CFR pentru avizare. 

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă până unde se merge cu trotuarele. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că de la podul Sângeorzului până în Văleni şi 

în continuare spre gară până la Şteopan. 
Dl. consilier Nechiti Simion Pantelimon întreabă despre stadiul proiectului cu 

gazul. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că trebuie să apară normele de aplicare ale 

programului „Anghel Saligny” ca să se vadă ce sume sunt şi cum se va proceda. 
Spune că judeţul nostru are un necesar mare de fonduri şi nus e ştie cât se va repartiza 
fiecărui judeţ.  

Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Muşină Ilie declară 
închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 21 
septembrie 2021 la orele 1630. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                  MUŞINĂ ILIE                                 ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe 
site-ul primăriei ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local. 


